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Úvod

Drogy jsou v současnosti celospolečenským problémem, který se netýká jenom

mladých lidí, ale i nejširší vrstvy obyvatelstva. Můžeme hovořit o drogách legálních

neboli svým způsobem společensky tolerovaných a o drogách nelegálních, jejichž

užívání, výroba či distribuce je postižitelná v rámci platných právních předpisů ČR.

V této práci se zaměřím na problematiku drog nelegálních.

Droga samotná se zdaleka netýká jenom osob, které drogu užívají, ale dotýká se

života každého z nás, ať už si to uvědomujeme nebo ne. S drogami se setkáváme všude

kolem nás, v rámci volnočasových aktivit, ve sportu, v zaměstnání. Všude do těchto sfér

již drogy pomalu pronikly. Mnozí se s touto skutečností jen velmi obtížně sžívají a jen

těžko berou drogy jako každodenní realitu. Učíme se žít a komunikovat s lidmi, kteří je

občas užívají, nebo si na nich vytvořili závislost. Problémem se tedy nestává droga

samotná, to je holý fakt, nýbrž způsob, jak s osobami, které drogy užívají, žít, jednat

a komunikovat.

Policie je jednou z institucí, kde se setkáváme s těmito osobami téměř

na denním pořádku. Policie je složkou především represivní, která se zaměřuje

na odhalování, dokumentování a stíhání protiprávního jednání. Právě při šetření

protiprávního jednání se policisté setkávají s osobami, které občas nebo soustavně

užívají drogy (omamné a psychotropní látky – dále OPL). S těmito osobami pak musí

jednat a zjišťovat skutečnosti vedoucí k odhalení různých druhů trestné činnosti, které

při konzumaci drog člověka zákonitě provázejí. Jednou z nejdůležitějších možností, jak

získat zásadní informace potřebné pro další práci a usvědčení pachatele, je dobře

provedený výslech. V případě výslechů osob užívajících OPL jde o respektování všech

specifik a rizik, které tyto osoby s sebou nesou.

S výslechy osob užívajících OPL se setkávají nejenom ti, kteří se přímo zabývají

drogovou kriminalitou, ale i ostatní policisté při své každodenní činnosti. Může se

jednat o výslech osoby řídící motorové vozidlo pod vlivem OPL, který se provádí přímo

na ulici, ale i výslechy přestupků a trestných činů majetkového či násilného charakteru,

které dle závažnosti provádějí buď uniformovaní policisté, nebo pracovníci služby

kriminální policie.

Problém drog a s tím spojený i výslech, je v dnešní době problémem, se kterým

se setkáváme čím dál častěji. Výslech osob užívajících OPL, se v lecčem liší

od ostatních výslechů.
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Výslech osob užívajících OPL klade nároky na policistovy znalosti drogové

problematiky. Vyslýchající by si měl být vědom toho, v čem může být výslech odlišný

od toho klasického, měl by být připraven na situace, které jej mohou potkat a na základě

toho také postupovat. Proto si myslím, že všichni policisté od řadových až po specialisty

by měli být proškoleni v otázkách drogové problematiky. To je také důvod, proč jsem si

zvolila právě toto téma.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na to, v čem je výslech osoby

pod vlivem drog specifický a odlišný od běžných výslechů prováděných v trestním

řízení. Zaměřím se zejména na výslech v souvislosti s drogovou kriminalitou, ale také

na osobu vyslýchajícího a vyslýchaného.

Teoretickou část jsem zpracovala analýzou dokumentů. Nejprve je v ní uveden

přehled důležitých pojmů, které se vztahují k drogové problematice, rozdělení

omamných a psychotropních látek s popisem nejčastěji užívaných, včetně jejich účinků

na lidský organismus. Dále se práce zabývá výslechem v trestním řízení obecně

a specifiky výslechu osob užívajících OPL (se zaměřením převážně na drogovou

kriminalitu), ale i osobou vyslýchaného a vyslýchajícího. Je zde dán prostor také taktice

a prostředí výslechu a současné drogové scéně v ČR.

Analytickou část jsem zpracovala za pomoci dotazníkového šetření, ve kterém

zkoumám skutečnost, zda je výslech osoby užívající omamné a psychotropní látky

odlišný od výslechu ostatních osob a také to, zda člověk vyslýchající osobu, která užívá

OPL, má mít znalosti týkající se drogové problematiky.
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1. O omamných a psychotropních látkách

1.1 Vymezení základních pojmů

Pro pochopení problematiky, o které pojednává tato práce, je zapotřebí nejprve

vymezit některé základní pojmy. Základním je pojem droga, se kterým se určitě každý

v životě setkal. Pochází z arabského slova „durana“, s původním významem léčivo.

„Podle stanoviska Světové zdravotnické organizace z roku 1969 je za drogu považována

jakákoliv látka, která je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu

nebo více funkcí (Štablová a kol., 1997, 11 s.).“ Drogy mohou být přírodního

nebo syntetického původu a musí splňovat dva základní požadavky, a to: a) ovlivňují

prožívání reality, b) můžou vyvolat závislost.

Jestliže se podíváme kolem sebe, zjistíme, že jsme drogami různého typu

obklopeni na každém kroku. Může se jednat o drogy legální, svým způsobem

společností tolerované, jako třeba alkohol, káva, tabákové výrobky nebo o drogy

ilegální, kterým se blíže věnuje tato práce.

Vysvětlení dalších odborných pojmů, se kterými se setkáte v této práci, jsou

uvedeny níže. Vedou k lepšímu pochopení problematiky a jsou řazeny abecedně.

Abstinenční syndrom (odvykací syndrom, syndrom „odnětí“) – jde o stav,

který nastává v důsledku odnětí nebo nedostatku drogy, na niž si organismus vytvořil

závislost. Jednou ze základních vlastností drog je schopnost nejen proniknou

do organismu a ovlivnit jeho funkce, ale postupně se stát součástí jeho látkové přeměny.

Abstinenční syndrom se může projevovat různým způsobem. Může být přítomen

v oblasti fyzické či psychické. Organismus si na původně novou látku, se kterou se

opakovaně setkává, zvyká. Po psychické stránce se projevuje např. neklidem,

podrážděností, agresivitou, úzkostí, emoční labilitou, skleslostí, útlumem, depresivním

laděním aj. Fyzický abstinenční syndrom představuje soubor nepříjemných tělesných

projevů jako třeba zvracení, bolesti svalů, křeče, bolesti kloubů, průjem, zácpa, slzení,

žaludeční obtíže atd. Abstinenční syndrom se projevuje odlišně u různých typů drogové

závislosti (Chmelík a kol., 1999).

Drogová kriminalita – nedovolené nakládání s návykovými látkami, včetně aktivit tuto

činnost podporujících, které naplňují skutkovou podstatu trestného činu nebo přestupku
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(Závazný pokyn policejního prezidenta č. 55/2009).

Drogová závislost (totožný pojem toxikomanie nebo narkomanie) - psychický nebo

fyzický stav vyplývající ze vzájemného působení mezi živým organismem a drogou,

charakterizovaný změnami chování. Závislost vyžaduje trvání nejméně

tří z následujících příznaků nejméně měsíc nebo jejich opakování během nejdéle

12 měsíčního úseku. Uvedené příznaky zahrnují (Nešpor, Dvořák, 1998):

a) nezvladatelná, neodolatelná touha po opakovaném braní drogy pro její psychické

účinky a někdy také proto, aby se zabránilo stavům při její nepřítomnosti

b) tendence ke zvyšování dávek (zvyšování tolerance, snášenlivosti) – ta se projevuje

vyžadováním neustále vyšších dávek, aby se dosáhlo účinků původně vyvolaných

dávkami nižšími (osoby závislé na droze berou časem takové dávky, které by uživatele

bez tolerance usmrtily nebo zneschopnily)

c) existence psychické či fyzické závislosti na určité droze vyjádřená přítomností

tzv. abstinenčního syndromu psychického nebo fyzického typu

d) negativní důsledky pro jedince i pro společnost

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané látky,

zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo zotavení se z jejího účinku

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků (Nešpor, Dvořák,

1998).

Emoce – „Emoce lze definovat jako schopnost reagovat na různé podněty prožitkem

libosti a nelibosti, spojeným s fyziologickými reakcemi a změnou aktivity, event.

i dalšími vnějšími projevy (Vágnerová, 2005, 143 s.).“

Euforie – je subjektivní pocit mimořádně velké radosti, štěstí a tělesné či psychické

pohody.

Flashback - je stav jako po požití drogy, i když droga užita nebyla, někdy může nastat

až za dva roky po poslední dávce.


[…]


OPL, které jsou uvedeny v zákoně č. 167/1998 Sb., o návykových látkách.

Pro upřesnění v předposledním sloupci je uvedeno nejmenší množství účinné látky,

jež musí být obsaženo v zajištěné směsi, pokud má být množství celé směsi považováno

za větší než malé. Pokud by např. osoba přechovávala 3 g pervitinu a laboratorní

analýzou by bylo zjištěno, že hmotnost účinné psychotropní látky je např. 0,5 g, nejedná

se o trestný čin, ale o přestupek.

Typ látky/obecně vžitý
název (účinná látka)

Množství větší než malé Nejmenší množství
účinné psychotropní

látky, jež musí
obsahovat látka,

označená jako droga,
aby bylo její zkoumané
množství považováno

za větší než malé

Množství ve větším
rozsahu

(jde o pětinásobek
množství větší než

malé)

Pervitin
(metamfetamin)

více než 2 g 0,6 g báze 0,72 g
(hydrochlorid)

10 g

Heroin (diacetylmorfin) více než 1,5 g 0,2 g báze 0,22 g
(hydrochlorid)

7,5 g

Kokain (benzoylekgo-
ninmetylester)

více než 1g 0,54 g báze 0,6 g
(hydrochlorid)

5 g

Extáze(MDMA/MDA/
MDEA)

více než 4
tablety/kapsle nebo více
než 0,4 g práškovité či
krystalické substance

0,34 g báze 0,4 g
(hydrochlorid)

více než 20 tablet/kapslí
a nebo více než 2 g

práškovité krystalické
substance

LSD (LSD-25, (+)
Lysergid)

5 papírků, tablet,
želatinových kapslí

nebo „krystalů“
impregnované účinnou

látkou

0,000134 g báze
0,000250 g (tartarát)

25 papírků, tablet,
želatinových kapslí

nebo „krystalů“
impregnované účinnou

látkou
Marihuana(delta-9-

THC)
více než 15 g sušiny 1,5 g delta-9-THC více než 75 g sušiny

Hašiš (delta-9-THC) více než 5 g 1 g delta-9-THC 25 g
Lysohlávky a další
houby obsahující
psilocin a/nebo

psilocybin (psilocin,
psilocybin)

více než 40 plodnic
houby

0,05 g báze (psilocinu)
nebo odpovídající

množství psilocybinu
(fosfátového esteru

psilocinu)

Více než 200 plodnic
houby

Příloha č. 4 Příklad slovníčku toxikomana
______________________________________________________________________

Zvláštní specifikum ve verbálním projevu je slangový slovníček toxikomana,

kdy zde jsou uvedeny příklady, se kterými se policisté setkávají běžně v praxi:

Pervitin: kačeny na honu, peří, živá voda, multivitamin, CD, DVD, kačeny, králíci,

nafta, piko, pedro, matro, matroš, vrtule, bílé hotové, bílé fíčko, muzika, pohánědlo,

smaho, fety, buchta

Vyrábět pervitin: mít práci, být v práci, pracovat, makat, pracovat na tom, být

v totálním nasazení, vymýšlet to, pracovat na zahradě, vařit, dělat, okopávat zahrádku,

motat, motangens, divočit

Mít pervitin nava řený k dispozici: mít okopané, mít, být aktuální, něco mít, je to

tutáč, mít něco na prodej, být free, být ready, být schopen, být akční, být hotov, valit

Mít nebo nemít pervitin k dispozici: být pozitivní nebo být negativní, je to platné

nebo to není platné

Potřebovat pervitin: Potřebovat mluvit osobně, potřebovat spravit, potřebovat obudit,

byl by zájem…

Otázka, zda je pervitin k dispozici: Má cenu se stavit? Jak to vypadá? Jak jsi na tom?

Šlo by to?

5 stlačených – 5 velkých CD

3 g pervitinu – 3 kusy

0,5 g pervitinu – půlka chleba

Pervitin stlačený po první rysku v injekční stříkačce nebo i 1 gram – 1 králík,

1 kačena, 1 CD

1 g pervitinu – jednička, gram, géčko, celý pytel, 1 celý

injekční stříkačka se stlačeným pervitinem – stlačka

peníze: love, vata, kačáky, kačky, chechtáky, prachy

extáze: kolečka, kulaté, kulatá hudba, kulaté sluchátka

marihuana: dobré kůření, šiška, zelí, zelina, zelené, tráva, šiša, hulčo, hulo, hulení,

skank, usušené, řechtačka

dávka pervitinu: perda, pecka, petarda, bombica

být pod vlivem drog: být nafáraný

stav, kdy droga přestává působit: být vyjetý, být v matu, být úplně „v prdeli“

kvalitní pervitin : jedničkový výběr, dobré na poslech

být pod vlivem pervitinu: být zrychlený

psaníčko s drogou: psáňo

Hydroxid sodný: hydráky, hydřině, bílé lentilky

Jód, kuličky jódu: kuličky, broky, koule, indiány, kule, jablka, íčka, partyzánské

do revolveru, kulky, kuličky odlité, odlévané olověné, ložiska

Fosfor červený: fialový mak, fialové kule, to fialové, červená jablka, červené vínko,

červená fixa

Injek ční stříkačky: harpunos, harpuny, pumpovačky, sety

Toluen: tuleň, týčkynela, téčko, tulamorka, techo, tejdo

Roztok vzniklý při výrobě pervitinu, ze kterého se dá dalším postupem získávat

pervitin- to husté, mateřák, matec

Chemikálie a pomůcky určené k výrobě: košík na piknik, ingredience, koření,

vercajch

Léky potřebné k výrobě pervitinu : Nuráče, Nurofen, DJ Nuro, Modáče, DJ Modo

Krabi čka léků potřebná k výrobě (Modafen, Nurofen): hranaté, krabičky, bonbóny,

bedny, krabice, fazole, butule, los krabicos, maso, kódy.