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Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle
Zvolené téma, přesné formulování cíle práce a praktické zaměření práce se pozitivně odrazilo
na velmi dobré úrovni celé práce. Autorka si vybrala téma své bakalářské práce z vlastního
zájmu a se zájmem ji také vypracovala. V jejím úsilí dominovala snaha komplexně a exaktně
pojmout problematiku, kterou se doposud nikdo systematicky a publikačně nezabýval, což
vyzdvihuji velmi pozitivně.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Autorka strukturovala svou práci přehledně a logicky, členění jednotlivých kapitol
a podkapitol je jasné a logicky uspořádané a jejich obsah odpovídá zvolenému tématu.
Zvolený postup a metody sběru dat, který při vypracování své práce realizovala, považuji
za adekvátní a vhodné.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím
Odbornou úroveň práce považuji za velmi dobrou. Autorka pracovala samostatně, iniciativně,
aktivně a se zájmem o danou problematiku. Průběžně konzultovala svůj postup s vedoucím
práce a příkladně plnila zadané úkoly.

Práce s literaturou
Autorka si sama opatřila odbornou literaturu týkající se tématu práce. Jak je patrné z textu její
práce, tak dovede s odbornou literaturou velmi dobře pracovat a tvůrčím způsobem využívat
získané poznatky. Odborná literatura, z níž autorka čerpala, odpovídá tématu práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava jsou velmi dobré.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu
Doporučuji, aby autorka při obhajobě vysvětlila motivy volby tohoto tématu práce i to, v čem
vidí smysl této práce a dále zodpověděla následující otázky:
Myslíte si, že je toto téma, které jste zpracovala ve své bakalářské práci, v dnešní době
aktuálnější než v dřívějších dobách?
Jaké byste navrhovala řešení v problematice vzdělávání policistů s ohledem na závěry
vyplývající z této práce?

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.
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